Администрация  г. Моршанска

Тамбовской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.02.2017                                       г. Моршанск                               № 125

О подготовке к пропуску весеннего
паводка в городе Моршанске в
2017 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» и

целях своевременной подготовки гидротехнических сооружений, сохранения

от затопления и разрушений паводковыми водами объектов коммунального

назначения, жилых домов и коммуникаций, обеспечения нормального

пропуска весенних паводковых вод по рекам Цна, Лештавка и ручью

«Рясловка» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Городскую комиссию по пропуску весеннего паводка согласно

приложению № 1.

1.2. Мероприятия по подготовке к пропуску весеннего паводка в городе

Моршанске в 2017 году согласно приложению № 2.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и

учреждений всех форм собственности:

2.1. Разработать и осуществить мероприятия по подготовке

безаварийного пропуска весеннего паводка.

2.2. Проверить состояние мостов, гидротехнических сооружений,

водоотводящих каналов, кюветов, трубопроводов, подвальных и

полуподвальных помещений, заниженных этажей зданий, накопителей

сточных вод, хранение ядохимикатов и горюче-смазочных материалов на

подтапливаемых территориях.

2.3. Установить и взять под контроль объекты, которым может угрожать

опасность затопления или повреждения весенним паводком.

2.4. Создать аварийные бригады, оснащенные транспортом,

механизмами, запасом материалов для проведения неотложных работ по

пропуску паводковых вод.

2.5. Два раза в месяц, 1 и 15 числа, а в случае необходимости –

ежедневно, сообщать городской противопаводковой комиссии о ходе

выполнения мероприятий в период подготовки и пропуска весеннего паводка

и ледохода.

2.6. В случае возникновения обстановки, грозящей чрезвычайной

ситуацией на водных объектах, немедленно информировать городскую

комиссию по пропуску весеннего паводка через единую диспетчерскую

службу администрации города (т. 4-49-28).

2

2.7. По первому требованию городской противопаводковой комиссии

выделять необходимую технику и людей для проведения неотложных мер по

пропуску весенних вод.

3. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и

мобилизационной подготовки администрации города (Дюжев):

3.1. Организовать взаимодействие с Тамбовским областным

государственным бюджетным учреждением «Тамбовское водное хозяйство»

по своевременному подъѐму затворов на плотине через р. Цна;

3.2. Разработать схему оповещения населения, проживающего на

подтапливаемых территориях;

3.3. Подготовить места для возможного размещения населения и

материальных ценностей из зон подтопления.

3.4. Организовать перевоз людей через затопленные места.

4. Установить, что ответственность за подготовку объектов и

сооружений к безаварийному пропуску паводковых вод возлагается на

руководителей эксплуатирующих организаций.

5. Признать утратившим силу постановление администрации города от

17.02.2016  № 160  «О подготовке к пропуску весеннего паводка в городе

Моршанске в 2016 году».

6. Опубликовать настоящее постановление в филиале ТОГУ

«Издательский дом «Тамбов» «Редакция газеты «Согласие» в изложении и

разместить на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на и. о.

первого заместителя главы администрации города В.В. Ломакина.

Глава города                                                      А.В. Банников

А.А. Дюжев
4-49-31
ДА  5 02.02.2017

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города

от 06.02.2017  №  125

СОСТАВ

городской комиссии по пропуску весеннего паводка

Ломакин В. В. - и.о. первого заместителя главы администрации города,

председатель

Дюжев  А.В. - начальник отдела по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке

администрации  города, зам. председателя

Долматов С.В. - ведущий специалист отдела по делам гражданской

обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной

подготовке администрации города, секретарь

Члены комиссии:

Козлова Т. С. - председатель комитета по работе с населением

администрации города

Ширшов М. М. - начальник отдела по благоустройству администрации

города

Челмодеева О.

А.

– начальник отдела торговли администрации города

Добин Ю. В. - начальник ПОУ Моршанская АШ ООГО ДОСААФ России

(по согласованию)

Горбунов И.А. - главный инженер Моршанского филиала ОАО «Тамбовская

сетевая компания» (по согласованию)

Дубинин Н. Б. - главный инженер филиала ОАО «Газпром

газораспределение Тамбов» в городе Моршанске (по

согласованию)

Коломоец А. П. - начальник ФГУ «Исправительная колония – 5» (по

согласованию)

Поэгли С.А. - начальник отделения ГИБДД МО МВД России

«Моршанский»  (по согласованию)

Макурин Д. В. - заместитель начальника полиции по охране общественного

порядка МОМВД России «Моршанский» (по согласованию)

Ланкин К.А. - начальник территориального отдела территориального

управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия по Тамбовской области в

г. Моршанске, Моршанском, Пичаевском и Сосновском

районах (по согласованию)

Ланкина Н.М. - начальник филиала ФГУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии в Тамбовской области в г.Моршанске,

Моршанском, Пичаевском и Сосновском районах» (по

согласованию)

2

Аржанов С. В. - начальник Пожарно-спасательной части № 28

Галкин А.И. - начальник  спасательной  станции  ОГУ «Тамбовский

пожарно-спасательный центр» (по согласованию)

Милованов В.В. - главный врач ТОГБУЗ «Моршанская центральная районная

больница» (по согласованию)

Мирзоев Ф.Т.  - генеральный директор ООО «МОРШАНСКАЯ

МАНУФАКТУРА» (по согласованию)

Николотов И.Н. - директор ООО «Моршанское АТП» (по согласованию)

Базилев В.В. - начальник территориального отдела надзорной

деятельности и профилактической работы г. Моршанска,

Моршанского и Сосновского районов (по согласованию)

Капустин А.Л. - начальник Межрайонного центра технической

эксплуатации телекоммуникаций г.Моршанска Тамбовского

филиала ОАО «Ростелеком» (по согласованию)

Михеев А.П. - главный инженер МУП Тепловых сетей г.Моршанска

Чистикин В.А. - руководитель Моршанского филиала государственного

федерального учреждения «Цнинская шлюзованная

система» (по согласованию)

Селиванов С.Е. - мастер ремонтно-технического участка ТОГБУ

«Тамбовское водное хозяйство» (по согласованию)

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации города

от 17.02.2017 № 125

МЕРОПРИЯТИЯ

по подготовке к пропуску весеннего паводка в городе Моршанске в 2017 году

№№

п/п

Наименование мероприятий Сроки

исполнения

Ответственные исполнители

1 2 3 4

1 Разработка планов комплексных мероприятий по подготовке и пропуску

весеннего паводка на закрепленных территориях, а также оповещению

населения в случае возможного подтопления территории

до 07.03.2017 Руководители предприятий и организаций

2 Создание необходимых запасов строительных материалов (глина, щебень,

мешки с песком и т.д.) для ликвидации угрозы размыва земляных плотин

до 15.03.2017 Руководители предприятий и организаций

3 Организация круглосуточного наблюдения за состоянием гидротехнических

сооружений и уровнем воды

в паводковый

период

Чистикин В. А. – руководитель Мор-

шанского филиала ФГУ «Цнинская

шлюзованная система» (по согласованию)

4 Организация работ по регулярной очистке мостовых переходов,

водосточных труб, водосборных колодцев, перепускных труб от мусора и

льда

в паводковый

период

Федорова Е. Е. – директор МУП Тепловых

сетей г. Моршанска, руководители

предприятий и организаций

5 Определение зон возможного подтопления, количество домохозяйств,

численность проживающего населения

до 07.03.2017 Дюжев А.А.– начальник отдела по делам

ГО, ЧС и МП администрации города

6 Выделение автотранспортной техники для перевозки населения из зоны

возможного подтопления:

- от ООО «Моршанское автотранспортное предприятие» - 4 автобуса (по

согласованию);

- от МУП Тепловых сетей г. Моршанска - 1 автомашина;

- от ПОУ Моршанская АШ ООГО ДОСААФ России – 3 автомашины (по

согласованию)

в паводковый

период

Николотов И.Н. – директор ООО

«Моршанское АТП» (по согласованию)

Федорова Е. Е. – директор МУП Тепловых

сетей г. Моршанска

Добин Ю. В. – начальник ПОУ Моршанская

АШ ООГО ДОСААФ России (по

согласованию)

Продолжение приложения № 2

2

№№

п/п

Наименование мероприятий Сроки

исполнения

Ответственные исполнители

1 2 3 4

7 Проведение мероприятий по недопущению попадания в реку Цна, Лештавка

химически опасных веществ, отходов промышленного производства

постоянно Руководители предприятий  организаций

8 Проверка состояния гидротехнических сооружений на р. Цна до 15.03.2017 Противопаводковая комиссия

9 Дежурство членов противопаводковой комиссии для оперативного решения

возникающих задач (при необходимости)

в паводковый

период

Противопаводковая комиссия

10 Информирование населения города о прохождении весеннего паводка,

проводимой работе по защите населения и территории от чрезвычайных

ситуаций, вызванных паводком, состоянии источников питьевого

водоснабжения и качества воды в них

в паводковый

период

Отдел по делам ГО, ЧС и МП

администрации города (Дюжев)

ТО Роспотребнадзора (Ланкин) (по

согласованию)

11 Подготовка пунктов временного размещения (ПВР № 3 – здание МБОУ

«СОШ № 3», Гостиница для обучающихся МБОУ «СОШ № 2 им.

М.И.Бореева»

до 29.03.2017 Городская эвакуационная комиссия

12 Проверка состояния сил и средств постоянной готовности привлекаемых для

ликвидации чрезвычайных ситуаций

до 15.03.2017 Отдел по делам ГО, ЧС и МП

администрации города (Дюжев)

13 Обеспечение надлежащего освещения улиц, жилых домов и

производственных объектов в зоне затопления с установкой

дополнительных световых точек и прожекторов в местах лодочных

переправ, и наиболее угрожающих местах затопления: улицы

Революционная, Флотская, Коммунальная, Школьная, Луговая, Энгельса,

Садовая, Тамбовская, Мичурина, Подгорная, Первомайская, Первомайский

тупик; микрорайон «Южный» (по согласованию)

до 15.03.2017 Горбунов И.А. – главный инженер

Моршанского филиала ОАО «Тамбовская

сетевая компания» (по согласованию)

14 Производство работ по ограждению, устройству глиняных замков от

затопления вводов водопровода, сооружений на газопроводах,

электрокабельных линий и трансформаторных подстанций, входов в

подвальные котельные, лазов в смотровые колодцы

до 15.03.2017 Мещеряков А. И. – директор Моршанского

филиала АО «Тамбовская сетевая компания»

(по согласованию)

Федорова Е. Е – директор МУП Тепловых

сетей г. Моршанска

Севастьянов А.А. – директор филиала ОАО

«Газпром газораспределение Тамбов» в г.

Моршанске    (по согласованию)

15 Создание запаса хлорной извести для обеспечения обеззараживания воды в

период паводка на водопроводах. Усиление контроля за качеством питьевой

до 12.03.2017 Мещеряков А. И. – директор Моршанского

филиала АО «Тамбовская сетевая компания»

Продолжение приложения № 2

3

№№

п/п

Наименование мероприятий Сроки

исполнения

Ответственные исполнители

1 2 3 4

воды, содержанием насосных станций, резервуаров для хранения воды по ул.

С.Ванцетти и 40 лет Октября. Обеспечение надежной охраны источников

питьевого водоснабжения

(по согласованию)

16 Организация на предприятиях круглосуточного дежурства из числа

ответственных лиц на время паводка. График дежурства, место нахождения

ответственных лиц и номера телефонов направить в противопаводковую

комиссию администрации города.

до 21.03.2017 Руководители предприятий и организаций

17 Установка круглосуточного полицейского и спасательного поста в районе

переправы Лештавского и Цнинского мостов (по необходимости)

на период

паводка

Галкин А.С. - начальник Моршанской

спасательной станции ОГУ «Тамбовский

пожарно-спасательный центр» (по

согласованию)

Макурин Д.В. – зам.начальника полиции по

ООП МОМВД России «Моршанский» (по

согласованию)

18 Организация взаимодействия с гидрометрическими постами,

расположенными на р. Цна

в период

весеннего

паводка

Отдел по делам ГО, ЧС и МП

администрации города (Дюжев)

19 Развертывание медицинских пунктов в МБДОУ Детский сад № 8

«Светофор» и пунктах временного размещения для оказания медицинской

помощи (при необходимости)

в период

весеннего

паводка

ТОГБУЗ «Моршанская центральная

районная больница» (Милованов) (по

согласованию)

20 Обеспечение продуктами питания, предметами первой необходимости

граждан, временно отселенных из зоны подтопления (при необходимости)

в период

весеннего

паводка

Челмодеева О.А. – начальник отдела

торговли администрации города

21 Обследование дорожного полотна, дорожных сооружений и мостов с целью

определения их готовности к пропуску паводковых вод

до 14.03.2017 Отдел городского хозяйства администрации

города (Ломакин)

22 Контроль за санитарно-эпидемиологической обстановкой на территории

города (по согласованию).

Проведение противоэпидемиологических мероприятий (при необходимости)

в период

весеннего

паводка

ТО Роспотребнадзора (Ланкин) (по

согласованию)

ФГУ «Центр гигиены и эпидемиологии в

Тамбовской области (Ланкина) (по

согласованию)